北京德恒律师事务所

关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易

之实施情况的法律意见

北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

电话：010-52682888 传真：010-52682999 邮编：100033

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

1

北京德恒律师事务所

关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易

之实施情况的法律意见

德恒01F20241406-09号

致：湖北宜化化工股份有限公司

根据湖北宜化与本所签订的《法律服务协议》，本所接受湖北宜化委托，就

本次交易相关事宜，担任湖北宜化的专项法律顾问。本所律师已就本次交易出具

了《北京德恒律师事务所关于湖北宜化化工股份有限公司重大资产购买暨关联交

易之法律意见》《北京德恒律师事务所关于湖北宜化化工股份有限公司重大资产

购买暨关联交易之补充法律意见（一）》，以上文件称为“《原法律意见》”。现

本所律师就本次交易的实施情况进行核查并出具本法律意见。

除非另有说明，本所在《原法律意见》中发表法律意见的前提、假设和相关

释义同样适用于本法律意见。

本所同意将本法律意见作为湖北宜化本次重组必备的法定文件随同其他材

料一起上报；同意湖北宜化在本次重组申请材料中部分或全部引用本法律意见的

内容，但上述引用不得引致法律上的歧义或曲解。本法律意见仅供湖北宜化本次

重组实施之目的使用，未经本所书面同意，任何人不得向第三方披露本法律意见

的内容或作片面的、不完整的引述，也不得用作任何其他目的。

本所及经办律师依据《公司法》《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管

理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见

出具日之前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和

诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准

确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并承担相应法律责任，现出具法律意见如下：

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

2

正文

一、本次交易方案及相关事项

根据湖北宜化第十届董事会第四十二次会议决议、第十届董事会第四十八次

会议决议、2025 年第三次临时股东会决议、《支付现金购买资产协议》及其补充

协议、《湖北宜化化工股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修

订稿）》（以下简称“《重组报告书（修订稿）》”）等相关文件，本次交易方案的主

要内容如下：

（一）本次交易方案概述

湖北宜化以支付现金的方式购买宜化集团持有的新发投 100%股权。经本次

交易各方协商，本次交易的交易对价为 320,793.24 万元。

（二）其他需说明的事项

截至本法律意见出具日，新发投的对外投资仅为新疆宜化，其持有新疆宜化

39.403%的股权。鉴于湖北宜化持有新疆宜化 35.597%的股权，通过收购新发投

100%的股权，湖北宜化通过直接和间接的方式实际控制新疆宜化 75%的股权，

成为新疆宜化的控股股东。

二、本次重组的批准与授权

根据交易各方提供的相关文件，截至本法律意见出具日，本次交易已取得的

批准及授权如下：

（一）湖北宜化的批准和授权

2024 年 12 月 11 日，湖北宜化召开第十届董事会第四十二次会议、第十届

监事会第二十九次会议，审议通过了《关于本次重大资产购买暨关联交易方案的

议案》《关于<湖北宜化化工股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）>

及其摘要的议案》《关于本次交易构成重大资产重组的议案》等与本次交易有关

的议案。湖北宜化 2024 年第六次独立董事专门会议通过了与本次交易有关的议

案。

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

3

2025 年 5 月 14 日，湖北宜化召开第十届董事会第四十八次会议、第十届监

事会第三十五次会议，审议通过了《关于<湖北宜化化工股份有限公司重大资产

购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）>及其摘要的议案》《关于批准本次交

易相关的加期审计报告、备考审阅报告的议案》等与本次交易有关的议案。湖北

宜化 2025 年第三次独立董事专门会议通过了与本次交易有关的议案。

2025 年 5 月 30 日，湖北宜化召开 2025 年第三次临时股东会，审议通过了

《关于<湖北宜化化工股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修

订稿）>及其摘要的议案》《关于批准本次交易相关的加期审计报告、备考审阅报

告的议案》等与本次交易有关的议案。

（二）交易对方的批准和授权

根据交易对方出具的相关决议文件，交易对方已经履行了必要的批准或内部

决策程序。

（三）标的公司的批准和授权

根据标的公司出具的相关决议文件，标的公司已经履行了必要的批准或内部

决策程序。

（四）国有资产监管程序

2025 年 5 月 19 日，宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会出具《关于湖

北宜化重大资产重组事项的批复》（宜市国资产权〔2025〕6 号），原则同意湖北

宜化以支付现金方式收购宜化集团持有的新发投 100%股权的重大资产重组方案。

（五）本次重组标的资产评估报告备案情况

2024 年 12 月 10 日，上市公司取得《国有资产评估项目备案表》（备案编号：

宜市国资产权备[2024]2 号），中京民信为本次重组出具的《资产评估报告》已经

国有资产监督管理部门备案。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见出具日，本次交易已经取得了必

要的批准和授权，相关协议约定的生效条件已满足，本次交易已具备实施条件。

三、本次重组的实施情况

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

4

（一）交易价款支付情况

根据《支付现金购买资产协议》及其补充协议，湖北宜化以现金方式分两期

向交易对方支付交易价款，具体为：

1. 第一期：交易协议签署并生效后 5 个工作日内支付交易价格的 51%即

163,604.5524 万元；

2. 第二期：交易协议签署并生效后 1 年内支付余款（即交易价格的 49%）

157,188.6876 万元及对应利息（参考全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报

价利率即 LPR 利率，且不高于本次交易申请的银行并购贷款利率，自第一期款

项付款日的次日开始计算）。

截至本法律意见出具日，湖北宜化已按照《支付现金购买资产协议》及其补

充协议的约定向宜化集团支付了第一期交易价款，即 163,604.5524 万元，第二期

交易价款将根据上述协议约定的支付安排进行支付。

（二）标的资产的交付及过户情况

本次交易的标的资产为宜化集团持有的新发投 100%股权。根据新发投公司

章程及相关工商变更登记资料并经本所律师查询国家企业信用信息公示系统，截

至本法律意见出具日，经宜昌市市场监督管理局审批，宜化集团已将新发投 100%

股权过户至湖北宜化名下，工商变更登记手续已完成。

（三）标的公司的债权债务处理情况

根据《重组报告书（修订稿）》《支付现金购买资产协议》及其补充协议，本

次交易完成后，标的公司仍为独立存续的法人主体，其全部债权债务仍由其享有

和承担，本次交易不涉及标的公司债权债务的转移。

综上所述，本所律师认为，湖北宜化已按照《支付现金购买资产协议》及其

补充协议约定支付第一期交易价款；本次交易的标的资产已完成过户手续；本次

交易不涉及标的公司债权债务的转移；湖北宜化及交易对方尚需按照上述交易协

议的约定履行相关义务。

四、本次重组的实际情况与此前披露的信息是否存在差异

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

5

经核查湖北宜化公开信息、本次重组实施过程的相关文件并经上市公司确认，

截至本法律意见出具日，本次重组实施过程中未发生实际情况与此前披露的相关

信息存在实质差异的情形。

五、标的公司董事、监事、高级管理人员的更换及相关人员的调整情况

根据标的公司提供的工商资料，自上市公司披露《重组报告书（草案）》后

至本法律意见出具日，标的公司的董事、高级管理人员未发生变更，标的公司未

设监事。

六、本次重组实施过程中是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或者其

他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形

根据湖北宜化的确认并经核查其公开披露的信息，截至本法律意见出具日，

本次重组实施过程中未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用

的情形，未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

七、本次重组相关交易协议及承诺的履行情况

（一）本次交易相关协议的履行情况

本次交易涉及的相关协议为湖北宜化与宜化集团于 2024 年 12 月 11 日签署

的《支付现金购买资产协议》及交易双方于 2025 年 5 月 14 日签署的《支付现金

购买资产协议》的补充协议。截至本法律意见出具日，上述交易协议的生效条件

均已满足，本次重组各方已经或正在按照交易协议的约定履行该等协议，不存在

违反交易协议约定的情形。

（二）相关承诺的履行情况

经核查，上市公司已在《重组报告书（修订稿）》中披露了本次重组涉及的

相关承诺。根据本次重组各方的确认并经核查，截至本法律意见出具日，相关承

诺方已经或正在按照其出具的相关承诺的内容履行相关承诺，未出现违反承诺的

情形。

八、本次重组的后续事项

根据本次交易方案、本次交易涉及的相关协议以及相关法律、法规及规范性

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

6

文件的规定，截至本法律意见出具日，本次重组的后续事项主要包括：

（一）湖北宜化根据《支付现金购买资产协议》及其补充协议的约定支付本

次交易的第二期交易价款；

（二）湖北宜化将聘请审计机构对标的公司在过渡期内实现的损益情况进行

专项审计，并根据专项审计结果执行本次重组相关协议中关于过渡期损益归属的

有关约定；

（三）湖北宜化尚需根据相关法律、法规、规范性文件及公司章程的规定就

本次重组的后续事项履行信息披露义务；

（四）本次重组各方尚需继续履行本次重组涉及的协议、承诺等。

综上所述，本所律师认为，在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关

承诺完全履行各自义务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障

碍。

九、结论意见

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见出具日：

（一）本次交易已经取得了必要的批准和授权，《支付现金购买资产协议》

及其补充协议约定的生效条件已满足，本次交易已具备实施条件；

（二）标的资产已过户至上市公司名下，上市公司尚需根据《支付现金购买

资产协议》约定的支付安排支付第二期交易价款；

（三）上市公司在本次交易实施过程中，不存在相关实际情况与此前披露的

信息存在重大差异的情形；

（四）自上市公司披露《重组报告书（草案）》后至本法律意见出具日，标

的公司的董事、监事、高级管理人员未发生变更；

（五）本次重组实施过程中未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他

关联人占用的情形，未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

北京德恒律师事务所                                              关于湖北宜化化工股份有限公司

重大资产购买暨关联交易之实施情况的法律意见

7

（六）交易各方均正常履行相关协议及承诺，未发生违反相关协议或承诺的

情形；

（七）在交易各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义

务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。

本法律意见正本肆（4）份，经本所负责人及经办律师签字并经本所盖章后

生效。

（以下无正文）